
令和
5年度
令和
5年度

公表日：令和 6年  7 月  20 日

COMPASS JUMP！

チェック項目 ご 意 見 ご 意 見 を 踏 ま え た 対 応はい
どちら
とも
いえない

いいえ
わから
ない

保護者等からの事業所評価の集計結果 (公表）保護者等からの事業所評価の集計結果 (公表）

保護者等数（児童数）：  5 人 回収数：  5 人 回収率：100.0％

アンケート期間：令和 6 年 5 月 20 日 ～令和 6 年 6 月 5 日

活動等のスペースが十分に確保さ
れているか 1 5

5

5

4

法令を遵守した十分なスペースを確保しております個々の特性や療
育内容に応じて机、学習棚を移動させ効果的に空間を利用しており
ます。
また学習スペースと遊びのスペースを分け、レイアウトを工夫し、
活動内容が固定しないよう工夫して、活動に制限がかからないよう
に努めております。

基準以上の有資格者を配置し、定期的に社内研修の場を設け、資質
の向上を図り、きめ細かな療育活動ができるように引き続き努力し
てまいります。
医療専門職の配置においては今月より作業療法士の配置を行い、今
まで以上に専門性の高い療育を目指してまいります。

余暇・個別療育・集団活動の活動スペースをわかりやすく分けて活
動しております。
また事業所内は床がフラットになっており、活動しやすい環境に
なっております。   

常に清潔を心掛け、療育終了後には整理整頓と、清掃活動をおこなっ
ております。
また児童の活動にあわせ配置を工夫するなど、活動しやすい空間を
作るよう取り組んでおります。
今後も児童が心地よくすごせる環境と空間づくりに配慮してまいり
ます。   

定期的にアセスメントを実施し、保護者様や児童のニーズを探り、
また相談支援専門員や関係機関と連携して客観的な視点から計画を
立案しております。
今後も適切にアセスメントをおこない児童の現状や変化を踏まえ、
また保護者様のニーズにも即した支援計画となるよう努めてまいり
ます。   

保護者様との面談や事業所での児童の状況に基づき児童発達支援ガ
イドラインに示された項目から当該児童に必要な項目を適切に選択
のうえ具体的な支援内容を設定しております。
今後も児童の課題、また保護者様のニーズにも即した支援計画とな
るよう努めてまいります。   

児童発達支援計画は支援に係る職員全員に周知し、計画に沿った支
援の提供をおこなっております。
今後も課題の達成を目指した支援がおこなわれるように努めてまい
ります。   

習慣化と定着を目指し、繰り返しおこなう療育を基本的におこない、
それぞれの児童に合わせた個別課題や集団での活動、季節の行事を
取り入れ、固定化しない活動内容となるよう工夫しております。

現在、療育の対応で時間が限られていること、個々人で保育園に通
われていることから、交流は検討しておりません。

契約時、重要事項説明書・利用契約書を通して詳しく説明をおこなっ
ております。

共有ガイドラインが示す支援内容と保護者様のご意向、児童の課題
を考慮し、課題と方針のすりあわせのうえ、保護者様へ十分な説明
をおこない、理解を得ております。
今後も同様に取りくんでまいります。

育児のご相談を受ける中でご家庭で取り組んでいただける対応法な
どを送迎時や事業所お迎え時にお話しするようにしております。
手法に関しては難しい専門用語ではなくなじみのある言葉を使用し
て構えずに取りくんでいただけるよう配慮をしております。
必要に応じて相談をお受けし、対応に努めてまいります。

連絡帳や送迎時、電話等で相談をお受けして必要に応じて面談など
を行うとともに､相談しやすい雰囲気作りを職員一同心がけておりま
す。

連絡帳や送迎時、または電話等で日々の利用の様子、課題や成長につ
いて共通理解ができるよう努めております。
今後も情報をお伝えする機会を逃さず、保護者様の不安を緩和できる
よう、いっそうの信頼関係を築けるよう努めてまいります。

今後は保護者様のご意向を伺いながら、保護者様参加型の行事の企画
や、父母の会の開催についても検討してまいります。

苦情窓口を設置し、ご意見には丁寧に聞き取りをおこない、迅速に
丁寧に対応できるよう体制を整えております。
また、保護者様からいただいたご意見の内容については全職員が情
報共有・共通理解のうえ、再発防止に努めてまいります。 

児童には、個々の特性を理解したうえでそれぞれに適したコミュニケー
ションを図るよう心がけております。
また、保護者様とは連絡帳や電話、送迎時の面談、必要に応じて事業
所での面談等で情報交換、情報共有をおこなうよう努めております。

自己評価表は、公式Webサイトで公開しております。
また公式Webサイトのブログは毎日更新されており、SNSでも保
護者様に療育の様子や活動状況を知っていただけるよう情報発信し
ております。
また毎月「子どもカレンダー」を発行し、事前にイベントなどをお
知らせいたしております。

個人情報の使用や保管、使用後の処理については細心の注意を払い、
厳重に対応しております。
また、写真掲載など個人情報に関わる場合は保護者様への確認書面
にて同意を得ております。

各種マニュアルを策定し、出入り口付近の見やすい場所に掲示して
おります。
また、どのような状況にも迅速に対応できるよう、避難訓練を計画
して全職員が対応できるように努めております。 

非常事態が起こった際に迅速に対応できるよう、年間計画を立て、
火災、地震、風水害、不審者への対応や避難訓練を実施しております。
避難訓練を行った際には、連絡帳や事業所だよりにて保護者様へご
報告をしております。

児童にとって楽しく安心できる場所であり、日々成長できる場所で
あることを目指し、今後も職員一同努力してまいります。

多くの保護者様からご満足いただけているという評価をいただき、
たいへん嬉しく思います。
今後も保護者様のお気持ちに寄り添い、ご意向に沿えるよう職員一
同より良い支援を目指してまいります。

職員の配置数や専門性は適切であ
るか 

3

2

事業所内は､活動に応じてわかりや
すいように構造化された環境になっ
ているか。
また､障害の特性に応じ､事業所の設
備等は､バリアフリー化や情報伝達
等への配慮が適切になされているか

事業所内は､清潔で､心地よく過ご
せる環境となっているか。
また､子ども達の活動に合わせた空
間となっているか

支援の計画は､お子様と保護者様の
ニーズや課題が客観的に分析され
た上で作成されているか

支援の計画は､児童発達ガイドライン
の「本人支援」「家族支援」「地域支援」
で示す支援内容から項目が適切に選
択され､その上で､具体的な支援内容
が設定されているか

支援の計画に沿った支援が行われて
いるか

活動内容が固定化しないよう工夫さ
れているか

保育所や認定こども園､幼稚園等との
交流などの外部の子どもと活動する
機会があるか

契約時などに運営規程､利用者負担等
について丁寧な説明がなされたか

保護者様に対して家族支援プログ
ラム（ペアレント･トレーニングⅲ
等）が行われているか

日頃からお子様の状況を保護者様
と伝え合い､発達の状況や課題につ
いて共通理解ができているか

保護者様に対して面談や､育児に関
する相談等の支援が行われているか

父母の会の活動の支援や､保護者会
等の開催等により保護者様同士の
連携が支援されているか

お子様や保護者様からの相談や申
し入れについて､対応の体制が整備
されているとともに､子どもや保護
者に周知･説明され､相談や申し入
れをした際に迅速かつ適切に対応
されているか

3

4

5

6

7

8

9

10

児童発達支援ガイドラインの「児
童発達支援の提供すべき支援」の
ねらい及び支援内容と､これに基づ
き作成された「児童発達支援計画」
を示しながら､支援内容の説明がな
されたか

11

12

13

14

お子様や保護者様との意思の疎通や
情報伝達のための配慮がなされてい
るか

15

定期的に会報やホームページ等で、
活動概要や行事予定､連絡体制等の
情報や業務に関する自己評価の結
果をお子様や保護者様に対して発
信されているか 

16

個人情報の取扱いに十分注意されて
いるか

緊急時対応マニュアル､防犯マニュ
アル､感染症対応マニュアル等を策
定し､保護者様に周知･説明されて
いるか。
また､発生を想定した訓練が実施さ
れているか

避難訓練､救出訓練､その他必要な訓
練が定期的に行われ､非常災害の発
生に備えているか

お子様は通所を楽しみにしているか

17

18

19

20

21

22

お子様は通所を楽しみにしているか23

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
支
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等

非
常
時
等
の
対
応

満
足
度

○ この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価表」により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。

1

4 1

4 1

4 1

4 1

4 1

4 1

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

1 1


